
68 – São Paulo, 123 (184) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 28 de setembro de 2013

Processo 68874
Interessado: THIAGO YUJI KUABATA
Referente ao imóvel localizado na AVENIDA DAS NAÇÕES 

UNIDAS, 22540, SANTO AMARO, SÃO PAULO – SP
Resposta: Considerando que o imóvel em questão ATÉ O 

PRESENTE MOMENTO não é um imóvel tombado pelo CON-
DEPHAAT, não se encontra inserido em área envoltória de bem 
tombado pelo CONDEPHAAT e não está em estudo de tomba-
mento por este órgão, as intervenções a serem nele realizadas 
estão isentas da aprovação deste órgão. Esclareça-se que a 
presente consulta não isenta o interessado da necessidade de 
consulta aos demais órgãos municipais, estaduais e federais.

Processo 70104
Interessado: RAQUEL DOS SANTOS AGRELLA
Referente ao imóvel localizado na Rua PEDRO CRISTI, 54, 

PINHEIROS, SÃO PAULO – SP
Resposta: Considerando que o imóvel em questão ATÉ O 

PRESENTE MOMENTO não é um imóvel tombado pelo CON-
DEPHAAT, não se encontra inserido em área envoltória de bem 
tombado pelo CONDEPHAAT e não está em estudo de tomba-
mento por este órgão, as intervenções a serem nele realizadas 
estão isentas da aprovação deste órgão. Esclareça-se que a 
presente consulta não isenta o interessado da necessidade de 
consulta aos demais órgãos municipais, estaduais e federais

Processo 70077
Interessado: BAR E RESTAURANTE VOLTA AO PASSADO 

LTDA
Referente ao imóvel localizado na Rua BRIGADEIRO GAL-

VÃO, 270, BARRA FUNDA, SÃO PAULO – SP
Resposta: Considerando que o imóvel em questão se encon-

tra inserido em área envoltória de bem tombado por este órgão, 
por força do artigo 137 do Decreto 13.426, de 16-03-1979, 
com redação alterada pelo Decreto 48.137, de 07-10-2003, as 
intervenções a serem nele realizadas necessitam de aprovação 
prévia deste Condephaat. Tendo em vista que na Resolução de 
Tombamento não estão especificadas as diretrizes, os pedidos de 
aprovação de intervenção são analisados caso a caso, tomando 
por base o citado artigo 137, no sentido de “evitar prejuízo à 
visibilidade ou destaque do referido sítio ou edificação”.

Processo 68819
Interessado: BIANCA DE CARVALHO DOS SANTOS
Referente ao imóvel localizado na Rua IVAMPA LISBOA, 44, 

54, 64, 72, BOQUEIRÃO, SANTOS – SP
Resposta: Considerando que o imóvel em questão ATÉ O 

PRESENTE MOMENTO não é um imóvel tombado pelo CON-
DEPHAAT, não se encontra inserido em área envoltória de bem 
tombado pelo CONDEPHAAT e não está em estudo de tomba-
mento por este órgão, as intervenções a serem nele realizadas 
estão isentas da aprovação deste órgão. Esclareça-se que a 
presente consulta não isenta o interessado da necessidade de 
consulta aos demais órgãos municipais, estaduais e federais

 UNIDADE DE ATIVIDADES CULTURAIS

 UNIDADE DE FOMENTO E DIFUSÃO DA 
PRODUÇÃO CULTURAL

 Comunicado
Realizada no dia 26 de setembro de 2013 a Sessão Pública 

de abertura do “Envelope nº 2 – PROJETOS”, dos inscritos no 
Edital ProAC 11/2013 – “CONCURSO DE APOIO A PROJETOS 
DE PRODUÇÃO DE ESPETÁCULO INÉDITO E TEMPORADA DE 
TEATRO NO ESTADO DE SÃO PAULO”, comunicamos a lista 
dos inscritos:

EDITAL PROAC 11/2013 - TOTAL DE PROJETOS INSCRITOS: 203

PROT. NOME PROJETO
1 Cooperativa Paulista de Teatro Memórias de Louise
2 Quincas Artes Ltda - ME A Hora e Vez
3 Cooperativa Paulista de Teatro Um Cego Num Quarto Escuro Procurando 

Um Gato Preto Que Não Está
4 T3rceiro Sinal Produções Culturais Clube dos Pessimistas
5 Diaferia Produções Ltda - ME Consertando Frank
6 Cooperativa Paulista de Teatro O Paraíso dos Porcos
7 Cooperativa Paulista de Teatro Um dia eu simplesmente apareci – Arthur 

Bispo do Rosário
8 Cooperativa Paulista de Teatro Decameron, um Conto à Vida
9 Cooperativa Paulista de Teatro Experimento Finnegans
10 Cooperativa Paulista de Teatro Fernando e Isaura
11 Next Eventos Culturais Os Mais Miseráveis – Um Musical Brasileiro
12 Zero K Filmes Ltda - ME O Ano era 2089
13 Washington Luiz Gonzales Marica
14 Cooperativa Paulista de Teatro A Verdadeira História de Robinson Crusoé
15 Cooperativa Paulista de Teatro O Dia Errado do Sr. Comum
16 Cooperativa Paulista de Teatro Butterfly
17 T3rceiro Sinal Produções Culturais Galeria Metrópole
18 Cooperativa Paulista de Teatro Os Quatro Cantos de Elpídio
19 Cooperativa Paulista de Teatro Menino Deus Dionísio
20 Cordery e Viana Produções Artísticas Ltda Nunca vou te abandonar
21 Cooperativa Paulista de Teatro Os amores de Helena
22 Cooperativa Paulista de Teatro TRI
23 Cooperativa de Trabalho de Artistas, Técni-

cos e Produtores em Artes Cênicas e Áudio 
Visuais do Estado de São Paulo

Como se fora esta noite

24 Cooperativa de Trabalho de Artistas, Técni-
cos e Produtores em Artes Cênicas e Áudio 
Visuais do Estado de São Paulo

Historia dos porões

25 Paracunde Prod. Art. e Cult Ltda - ME Memórias póstumas de Brás Cubas
26 Cooperativa Paulista de Teatro Ready + Made Alice
27 Cooperativa Paulista de Teatro Entretempos
28 Cooperativa Paulista de Teatro Arame
29 Cooperativa Paulista de Teatro 02 ficções
30 Net4 – produções Culturais, Ltda. Passagem
31 Amanda Carvalho Produções Artísticas 

Ltda - ME
Esta propriedade está condenada

32 Cooperativa Paulista de Teatro Todos os meus
33 Cooperativa Paulista de Teatro Trotsky – peça para televisores e não 

televisores
34 Carvalho & Rodda Produtores Associados 

Ltda - ME
Eu sei que vou te amar

35 Cooperativa Paulista de Teatro Bárbaros :a liberdade nossa de cada dia
36 Cooperativa Paulista de Teatro Guerra sem Batalha
37 Cooperativa Paulista de Teatro Teatro na laje
38 Cooperativa Paulista de Teatro Hotel mundo
39 RHAIZ Produções Artísticas S/S Ltda M.E.D.O.
40 Cooperativa Paulista de Teatro Miss rainha de beleza
41 Uma Arte Produções Artística SS - Ltda - ME Feliz aniversario
42 Cooperativa Paulista de Teatro Relicário
43 Cooperativa Paulista de Teatro Manual de autodefesa intelectual
44 Cooperativa Paulista de Teatro Memórias de uma periferia, uma reflexão 

sobre a valorização da nossa brasilidade
45 Cooperativa Paulista de Teatro Um minuto
46 Cooperativa Paulista de Teatro O Jardim das Cerejeiras
47 Gduque Produções Artísticas Ltda O Dia em que Alfredo Virou a Mão
48 Cooperativa Paulista de Teatro Requiem de Amor e Dor
49 Cooperativa Paulista de Teatro A Noite da Mulher Vermelha
50 Cooperativa Paulista de Teatro Reconstrução
51 Renata Melo Marzipan na Sala
52 Eurico Malagodi Estilhaços
53 Cooperativa Paulista de Teatro 20 Anos Caixa de Imagens no Lugar da 

Sorte
54 Cooperativa Paulista de Teatro O Homem do Paletó
55 Cooperativa Paulista de Teatro Pragas
56 Cooperativa Paulista de Teatro Guerrilha do Araguaia: Uma Luta Inaca-

bada
57 Celia Terpins Rita Braun

Objeto: Realização de serviços de restauro nas telas de 
autoria de Cândido Portinari, localizadas em Batatais, na Igreja 
de Bom Jesus da Cana Verde

Valor: R$ 354.784,00 de responsabilidade da Secretaria.
Unidade Gestora: 120.103
Programa de Trabalho: 13.392.1201.5706.0000
Natureza das Despesas: 33.40.39
Vigência: O prazo de vigência do presente Convênio é 24 

(vinte e quatro) meses, contados desde a data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 27-09-2013

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho da Diretora Técnica, de 27-09-2013
Edital Eletrônico de Contratações CV 30487/2013 (OC 

120102000012013OC00122) - (Processo SC 100722/2013), de 
24-09-2013. Objeto: Aquisição de cafés, chás, achocolatados 
e outras bebidas solúveis para atendimento as necessidades 
desta Secretaria.

HOMOLOGO nos termos do artigo 49 da Lei Federal 
8.666/93 e atualizações posteriores, os procedimentos relativos 
ao Convite BEC 30487/2013 (OC 120102000012013OC00122), 
e ADJUDICO os objetos às empresas classificadas em 1º lugar, 
conforme seguem:

Item: 01 – Itália Cafés Especiais Ltda. EPP, no valor total do 
item de R$ 1.710,00;

Item: 02 – Calvo Comercial Importadora e Exportadora Ltda, 
no valor total do item de R$ 150,00.

 Comunicado
Súmula das decisões da Responsável pelo Edi-

tal Eletrônico de Contratações CV nº 30487/2013 (OC nº 
120102000012013OC00122) - (Processo SC n.º 100722/2013), 
de 24/09/2013. Objeto: Aquisição de cafés, chás, achocolatados 
e outras bebidas solúveis para atendimento as necessidades 
desta Secretaria.

Após Ata de Julgamento, classificaram as propostas em 
ordem crescente de valores (preços unitários), tendo ao fim o 
seguinte resultado:

ITEM LICITANTES VALOR UNITÁRIO (R$)
01 ITÁLIA CAFÉS ESPECIAIS LTDA.-EPP 3,42
02 CALVO COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA. 1,50

 CONS. DEFESA DO PATRIM. HISTÓRICO, 
ARQUEOLÓGICO, ARTÍSTICO E TURÍSTICO 
DO ESTADO

 Comunicado
Os processos avaliados pelo Setor Técnico da UNIDADE DE 

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, que:
1-) Para continuarem o prosseguimento da instrução neces-

sitam de documentação complementar, conforme orientação 
constante em cada item, devem ser atendidos em prazo padrão 
de 60 dias.

2-) Estão ISENTOS de aprovação, poderão ter seus projetos 
excedentes retirados em nosso Protocolo, à Rua Mauá 51, 3º 
andar, São Paulo, de terças e quintas no horário das 10h às 
13hhs e das 14h às 17hhs, 05 (cinco) dias úteis após a publi-
cação no D.O.

Processo 70087
Interessado: MOACIR CARPINETTI JUNIOR
Referente ao imóvel localizado na ALAMEDA DOIS/LOTE 

34-ALDEIA C, S/Nº, PRUMIRIM, UBATUBA – SP
Comunique-se – Para prosseguimento da instrução deverá 

ser apresentado:
a) Matrícula do imóvel;
b) Levantamento fotográfico da área, mostrando o 

lote e o entorno próximo.
Processo 66122
Interessado: EDUARDAO FERNANDES
Referente ao imóvel localizado na Avenida EUROPA, 703, 

JARDIM EUROPA, SÃO PAULO – SP
Comunique-se – Para prosseguimento da instrução deverá 

ser apresentado: Documentação relativa à intervenção (Plantas 
e memorial descritivo da intervenção), firmado pelos efetivos 
proprietários ou por procurador que os represente nominalmen-
te mediante procuração específica a ser anexada.

Processo 70100
Interessado: REGINA JUNQUEIRA TIMONER
Referente ao imóvel localizado na RUA VENEZA, 879, JD. 

PAULISTA, SÃO PAULO – SP
Comunique-se – Para prosseguimento da instrução deverá 

ser apresentado:
a) Apresentar plantas e cortes compatíveis com a legenda 

apresentada em relação às intervenções;
b) Indicar altura total até o último corpo sobrelevado (não 

admitidas exclusões) para determinação do gabarito (inclui 
ático, caixa d’água, etc)

c) Cotar externamente a edificação e os recuos obrigatórios;
Nota: Para imóveis situados no Jardim Paulistano deverá 

ser observado recuo obrigatório de 1,50m em uma das laterais.
d) Para os imóveis inseridos no polígono tombado 

dos Bairros dos Jardins, a altura máxima dos muros de fecha-
mento do lote no alinhamento deverá ser de: (i) 2 metros, quan-
do estes tiverem menos de 50% de sua superfície vazada; (ii) 
3 metros, quando estes tiverem mais de 50% de sua superfície 
vazada, composta de matéria que não vede a visão – Ref. Ata 
1633, de 04-07-2011.

e) Revisão dos índices urbanísticos em conformidade 
com o art. 3º, § 1º, item1.

Processo 64590
Interessado: IRACEMA APARECIDA BRANCO LUCIANELLI
Referente ao imóvel localizado na RUA HENRIQUE MAR-

TINS, 394, JARDIM PAULISTANO, SÃO PAULO – SP
Comunique-se – Para prosseguimento da instrução deverá 

ser apresentado:
a) Novo projeto arquitetônico onde seja informada a 

área ajardinada sobre terra.
b) Deverá ser esclarecido no novo projeto se espécies 

arbóreas serão removidas (somente aceito no final de seu ciclo 
de vida ou com ataque de agentes fitopatogênicos) e também 
deverão ser identificadas as espécies que serão transplantadas 
de acordo com o Memorial Descritivo de transplante protocola-
do em 05-06-2013.

Processo 70097
Interessado: MOACIR CARPINETTI JR.
Referente ao imóvel localizado na VEREDA 19/LOTE 28/

ALDEIA B, S/Nº, CACHOEIRO DO SOBRADO, UBATUBA – SP
Comunique-se – Para prosseguimento da instrução deverá 

ser apresentado: Matrícula do imóvel.
Processo 69533
Interessado: FELIPA ABBONDANZA SCHAHIN
Referente ao imóvel localizado na Rua MARIA CAROLINA, 

392, SÃO PAULO – SP
Comunicado – Fica concedido prazo adicional de 30 dias 

para atendimento de solicitações.
Processo 69366
Interessado: MARIA CECILIA PACILÉO NAUFEL
Referente ao imóvel localizado na RUA GAL. FONSECA 

TELES, 98, VILA PRIMAVERA, SÃO PAULO – SP
Comunique-se – Para prosseguimento da instrução deverá 

ser apresentado:
1. Corrigir a tabela de área permeável indicando correta-

mente a área ajardinada do projeto;
2. Representar a porta de entrada indicada na planta do 

pavimento térreo na fachada principal do projeto.

tia para 28.5.14, em decorrência da prorrogação do prazo: R$ 
269.676,17. – CONFIRMAÇÕES: Continuam em vigor as demais 
cláusulas do contrato que não colidam com o presente TAM.

Despacho do Superintendente, de 19-09-2013
Diante dos elementos de instrução deste procedimento, 

notadamente a justificativa do Engenheiro Fiscal (fl. 15) e as 
manifestações da Divisão Regional de Taubaté/DR.6 (fls. 16/18) 
e da Diretoria de Operações/DO (fl. 19), AUTORIZO a suspensão 
temporária do Contrato 18.025-7, celebrado com a empresa 
CONSTRUÇÕES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO ENPAVI LTDA, 
a contar de 26-08-2013, como medida de proteção ao interesse 
público. (PR 005464/18/DE/13)

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 DIVISÃO REGIONAL DE ASSIS
 Portaria DR7-1, de 26-09-2013
O Diretor da Sétima Divisão Regional do Departamento de 

Estradas de Rodagem de Assis – DR.7, considerando o disposto 
no Artigo 21 da Lei 9.503, de 23-09-1997, que instituiu o Código 
Brasileiro de Trânsito e face edição da Portaria-SUP/DER-053, de 
02-08-2010, resolve:

Artigo 1º - Fica constituída no âmbito da DR7 – Divisão 
Regional de Assis, a Comissão Regional para fins de análise, 
aprovação, controle e acompanhamento dos credenciamentos 
pleiteados para vistoria de ônibus ou micro-ônibus, destinados 
ao transporte de trabalhadores rurais, que se reunirá, sempre 
com no mínimo 03 (três) membros.

Artigo 2º - Integrarão a Comissão de que trata o Artigo 
anterior, os seguintes funcionários, sob a Presidência do primeiro 
designado: Eng.º Benedito Augusto Ribeiro; membros: Eng.º José 
Vigilato Ruiz Cheles e Eng.º Antonio Carlos Coelho; suplentes: 
Eng.º Paulo Renato Coelho e Eng.º Rafael Belluzzo Brando; 
Secretário: Advª Ellen Fernanda de Melo Zago Aguiar.

Parágrafo Único: Nos impedimentos do Presidente, qualquer 
dos membros poderá presidir as reuniões da Comissão.

Artigo 3º - Os trabalhos da comissão, órgão de deliberação 
coletiva, serão executados sem prejuízo das atribuições normais 
de seus integrantes.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria-DR7-3, de 17-08-2011. 
(Exped. 07-0272/17/DR.07/2005)

 Comunicado
Termo de Credenciamento – DR7/nº 001/13, autuado à 

fl.76 do Expediente 07-0379/17/DR7/2005 - Clóvis Bento, RG. 
9.276.721-SSP/SP, estabelecido à Avenida Feodor Gurtovenco, 
735, Distrito Industrial II, no município de Ourinhos, acha-se 
CREDENCIADO até a data de 26-09-2015 para promover vistoria 
de veículos para transporte de trabalhadores rurais ao longo 
das rodovias estaduais, nos termos da Portaria-SUP/DER-053, 
de 02-08-2010.

 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

 Extrato de Convênio
Processo 261.270/01/DER/2012. Convênio 5642. Convenen-

tes - DER e o Município de Cerqueira Cesar. Objeto - Execução 
das obras e serviços de pavimentação da estrada vicinal munici-
pal CQC 114, que liga a SP 280 (km 266) à divisa com o municí-
pio de Iaras, com 3,8km de extensão no município de Cerqueira 
Cesar. Prazo - 24 meses. Valor Total - R$4.832.231,56. Classifica-
do na Estrutura Funcional Programática 26.782.1606.1114.0000 
- Natureza de Despesas: 44.90.51 - Data: 24-09-2013.

 Cultura
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SC 94, de 23-09-2013

Designa membros para comporem, no âmbito da 
Secretaria da Cultura, a Comissão de Análise de 
Projetos – CAP, para análise e deliberação sobre os 
projetos culturais destinados à obtenção do incen-
tivo fiscal do Programa de Ação Cultural – ProAC.

O Secretário de Estado da Cultura, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo artigo 100, inciso I, alínea “j”, do 
Decreto Estadual 50.941, de 05-07-2006,

CONSIDERANDO as disposições do artigo 20 da Lei Estadual 
12.268, de 20-02-2006, cominado com o artigo 8º do Decreto 
Estadual 54.275, de 27-04-2009,

RESOLVE:
Artigo 1º – Fica constituída a Comissão de Análise de 

Projetos – CAP, com a finalidade de analisar e deliberar sobre 
os projetos culturais destinados à obtenção do incentivo fiscal 
previsto no artigo 6º da Lei Estadual 12.268, de 20-02-2006.

§ 1º – A Comissão de que trata o “caput” terá a seguinte 
composição:

I – Servidores públicos:
A) Silvia Alice Antibas, RG 7.677.523;
B) José Ronaldo da Silva, RG 6.373.615-9;
C) Ana Paula Figueiredo Teixeira Alvares, RG 3.715.924;
D) Cassio Rodrigo de Oliveira Silva, RG 17.689.231-X;
E) Luis Avelino de Lima, RG 9.841.385-5;
F) Luiz Fernando Mizukami, RG 23.143.023-1;
G) Natália Silva Cunha, RG 27.370.106-X;
H) Natália Santos Duarte, RG 41.540.467-8.
II – Representantes da Sociedade Civil:
A) Antonio Carlos Martins de Lima, RG 39.162.540-8;
B) Guilherme Francisco Ferreira, RG N.º W589735d;
C) João Carlos Couto Magalhães, RG 4.988.713-0;
D) Luiz Antonio Dias de Amorim, RG 10.419.694;
E) Maria Beatriz Henriques, RG 7.225.766-0;
F) Maria Cristina de Souza Oliveira, RG N.º M4037415;
G) Rossana Elisa Foglia, RG 15.838.595-00;
H) Silvia Pires de Lucca, RG 11.724.825.
§ 2º – A servidora pública indicada no inciso I, alínea “a”, 

do proêmio deste artigo exercerá a função de Presidente da 
Comissão de que trata este dispositivo.

§ 3º – O servidor público indicado no inciso I, alínea “b”, 
do proêmio deste artigo exercerá a função de Secretário da 
Comissão de que trata este dispositivo.

Artigo 2º – O tempo dos mandatos dos membros designa-
dos no artigo 1º equivale a 02 (dois) anos, contados da data em 
que a presente Resolução entrar em vigência, sendo permitida 
a recondução.

Parágrafo único – Durante o período de vacância deste ato 
normativo, a Comissão de Análise de Projetos – CAP permane-
cerá composta nos termos da Resolução SC 02, de 15-01-2013.

Artigo 3º – Esta resolução entrará em vigor em 15-10-2013, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

 Despacho do Secretário Adjunto, de 27-09-2013
Homologando, com fundamento no artigo 13, da LC 

789/94, a PROMOÇÃO POR MERECIMENTO, referente ao exer-
cício de 2013, dos integrantes da série de classes de Arquiteto, 
pertencentes ao Quadro da Secretaria da Cultura.

 Extrato de Convênio
Processo SC: 70134/2013
Convênio 2013CV00001
Partícipes:
1º: Estado de São Paulo, por intermédio da sua Secretaria 

de Estado da Cultura
2º: Prefeitura Municipal de Batatais

PR 003591/18/DE/13 – CONTRATANTE: DER/SP – CON-
TRATO 17.864-0 – CONTRATADA: FIRPAVI CONSTRUTORA E 
PAVIMENTADORA S/A. – TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO 
562 – DATA: 24.9.13 – Objeto: Execução das obras e serviços 
de recapeamento da pista, pavimentação dos acostamentos, 
implantação de faixas adicionais e melhorias da SP-66, km56,00 
ao km92,00, com extensão de 36,00km, nos municípios de Mogi 
das Cruzes, Guararema e Jacareí. Edital 042/11-CO. – AUTORI-
ZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superintendente em 6.9.13 à fl. 78. 
– FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §1º e Artigo 57, §1º, inciso IV 
da Lei Federal 8.666/93. – ESCLARECIMENTO: Este é o 1º Termo 
Aditivo e Modificativo do referido contrato. – ADIÇÕES E MODI-
FICAÇÕES: VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 52.142.228,66 
– DESPESA: Para enfrentar a execução do acréscimo das 
obras e serviços, correspondente a 16,60% do valor inicial: R$ 
7.423.381,80 – Alteração do Anexo I (orçamento/proposta): 
O Anexo I, autuado às fls. 38/40 da PR 003591/18/DE/13, foi 
aprovado pelo Diretor de Operações em 26.7.13, à fls. 55/56 da 
mesma PR. – PRAZO: 1ª Prorrogação de prazo e respectivo cro-
nograma, por mais 6 meses, perfazendo 24 meses, a contar da 
1ª Nota de Serviço datada de 16.4.12, projetando sua conclusão 
para 16.4.14. – CRONOGRAMA: O cronograma autuado à fl. 26 
da PR 003591/18/DE/13 e aprovado pelo Superintendente em 
6.9.13, à fl. 78 da mesma PR, regulará o andamento das obras 
e serviços. – GARANTIA: R$ 2.607.111,43 – Reforço em decor-
rência do acréscimo de despesas: R$ 371.169,09 – CONFIRMA-
ÇÕES: Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato que 
não colidam com o presente TAM.

PR 004236/18/DE/13 – CONTRATANTE: DER/SP – CONTRA-
TO 18.444-5 – CONTRATADA: CONCREJATO SERVIÇOS TÉCNI-
COS DE ENGENHARIA S/A. – TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO 
561 – DATA: 24.9.13 – Objeto: Execução das obras e serviços 
de reforço estrutural e adaptação do tabuleiro da ponte sobre 
o Rio Taquari (represa de Jurumirim), km295+300 da SP-270, 
incluindo a elaboração do Projeto Executivo, município de Itaí. 
Edital 094/12-CO. – AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superin-
tendente em 26.8.13 à fl. 51. – FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 
57, §1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93. – ESCLARECIMENTOS: 
Este é o 2º Termo Aditivo e Modificativo do referido contrato. – 
ADIÇÕES E MODIFICAÇÕES: PRAZO: 2ª Prorrogação de prazo e 
respectivo cronograma, por mais 3 meses, perfazendo 11 meses, 
a contar da 1ª Nota de Serviço datada de 27.12.12, projetando 
sua conclusão para 27.11.13. – CRONOGRAMA: O cronograma 
autuado à fl. 25 da PR 004236/18/DE/13 e aprovado pelo 
Superintendente em 26.8.13, à fl. 51 da mesma PR, regulará o 
andamento das obras e serviços. – GARANTIA: Revalidação do 
prazo da garantia para 7.3.14, em decorrência da prorrogação 
do prazo: R$ 78.722,12.

PR 004170/18/DE/13 – CONTRATANTE: DER/SP – CON-
TRATO 18.091-9 – CONTRATADA: CONTEMAT ENGENHARIA 
E GEOTECNIA S.A. – TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO 558 – 
DATA: 24.9.13 – Objeto: Execução das obras e serviços de recu-
peração, contenção e geotécnia para a SP-079, nos km182+900, 
183+200 e 194+050; rodovia SP-139, nos km030+400 e 
043+850; rodovia SP-165, nos km008+500 e 023+100. Edital 
031/12-CO. – AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superintendente 
em 18.9.13 à fl. 65. – FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso I, 
alínea “b”, §1º da Lei Federal 8.666/93. – ESCLARECIMENTO: 
Este é o 3º Termo Aditivo e Modificativo do referido contrato. 
– ADIÇÕES E MODIFICAÇÕES: VALOR ATUAL DO CONTRATO: 
R$ 2.446.402,25 – DESPESA: Para enfrentar a execução do 
acréscimo das obras e serviços, correspondente a 20,00% do 
valor inicial: R$ 407.733,70 – Alteração do Anexo I (orçamento/
proposta): O Anexo I, autuado às fls. 40/42 da PR 004170/18/
DE/13, foi aprovado pelo Diretor de Operações em 11.9.13, à 
fl. 56 da mesma PR. – CRONOGRAMA: O andamento das obras 
e serviços será regulado pelo cronograma autuado à fl. 34 do 
processo. – GARANTIA: R$ 122.320,11 – Reforço de caução em 
decorrência do acréscimo de despesas: R$ 20.386,69 – CONFIR-
MAÇÕES: Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato 
que não colidam com o presente TAM.

PR 004697/18/DE/13 – CONTRATANTE: DER/SP – CONTRA-
TO 17.997-8 – CONTRATADA: CONSTROESTE CONSTRUTORA 
E PARTICIPAÇÕES LTDA. – TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO 
560 – DATA: 24.9.13 – Objeto: Execução das obras e serviços de 
duplicação do km426,70 ao km432,24 e recapeamento da pista, 
pavimentação dos acostamentos e implantação de faixas adi-
cionais do km432,24 ao km468,30, da SP-326, nos Municípios 
de Barretos e Colômbia. Edital 049/11-CO. – AUTORIZAÇÃO E 
APROVAÇÃO do Superintendente em 12.9.13 à fl. 61. – FUNDA-
MENTO LEGAL: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93. – 
ESCLARECIMENTOS: Este é o 1º Termo Aditivo e Modificativo do 
referido contrato. – ADIÇÕES E MODIFICAÇÕES: PRAZO: 1ª Pror-
rogação de prazo e respectivo cronograma, por mais 6 meses, 
perfazendo 24 meses, a contar da 1ª Nota de Serviço datada 
de 25.5.12, projetando sua conclusão para 25.5.14. – CRONO-
GRAMA: O cronograma autuado à fl. 7 da PR 004697/18/DE/13 
e aprovado pelo Superintendente em 12.9.13, à fl. 61 da mesma 
PR, regulará o andamento das obras e serviços. – GARANTIA: 
Revalidação do prazo da garantia para 2.9.14, em decorrência 
da prorrogação do prazo: R$ 2.834.425,58. – CONFIRMAÇÕES: 
Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato que não 
colidam com o presente TAM.

PR 004529/18/DE/13 – CONTRATANTE: DER/SP – CONTRA-
TO 18.274-6 – CONTRATADA: EDE TERRAPLANAGEM PAVIMEN-
TAÇÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. – TERMO ADITIVO 
E MODIFICATIVO 555 – DATA: 23.9.13 – Objeto: Contratação 
das obras e serviços de recuperações em trecho crítico da 
SP-055, entre o km215,00 e o km218,00, município de Bertioga, 
inclusive elaboração de projeto executivo. Edital 068/12-CO. – 
AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superintendente em 4.9.13 
à fl. 51. – FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §1º da Lei Federal 
8.666/93. – ESCLARECIMENTO: Este é o 4º Termo Aditivo e 
Modificativo do referido contrato. – ADIÇÕES E MODIFICAÇÕES: 
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 4.305.520,81 – DESPESA: 
Para enfrentar a execução do acréscimo das obras e serviços, 
correspondente a 21,79% do valor inicial: R$ 770.320,21 – 
Alteração do Anexo I (orçamento/proposta): O Anexo I, autuado 
às fls. 25/26 da PR 004529/18/DE/13, foi aprovado pelo Diretor 
de Operações em 22.8.13, à fl. 40 da mesma PR. – CRONOGRA-
MA: O cronograma autuado à fl. 19 da PR 004529/18/DE/13 e 
aprovado pelo Superintendente em 4.9.13, à fl. 51 da mesma 
PR, regulará o andamento das obras e serviços. – GARANTIA: 
R$ 215.276,04 – Reforço em decorrência do acréscimo de 
despesas: R$ 38.516,01 – CONFIRMAÇÕES: Continuam em 
vigor as demais cláusulas do contrato que não colidam com o 
presente TAM.

PR 004792/18/DE/13 – CONTRATANTE: DER/SP – CONTRA-
TO 18.424-0 – CONTRATADA: PLANSERVI ENGENHARIA LTDA. – 
TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO 546 – DATA: 23.9.13 – Obje-
to: Contratação de empresa especializada para a elaboração do 
Projeto Executivo de recuperação da pista, dos acostamentos e 
terceiras faixas existentes e melhorias da SP-270, do km168,20 
ao km373,00, trecho Itapetininga/Ourinhos, divididos em 2 
lotes, sendo Lote 2 do km295,40 ao km373,00. Edital 082/12-
CO. – AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superintendente em 
29.8.13 à fl. 65. – FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, §1º, inciso 
I da Lei Federal 8.666/93. – ESCLARECIMENTOS: Este é o 1º 
Termo Aditivo e Modificativo do referido contrato. – ADIÇÕES E 
MODIFICAÇÕES: PRAZO: 1ª Prorrogação de prazo e respectivo 
cronograma, por mais 2 meses, perfazendo 14 meses, a contar 
da 1ª Nota de Serviço datada de 17.12.12, projetando sua con-
clusão para 17.2.14. – CRONOGRAMA: O cronograma autuado à 
fl. 18 da PR 004792/18/DE/13 e aprovado pelo Superintendente 
em 29.8.13, à fl. 65 da mesma PR, regulará o andamento das 
obras e serviços. – GARANTIA: Revalidação do prazo da garan-


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-09-28T01:32:49-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




